ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-VP

V/v kiểm tra, giải quyết phản

ánh về tình trạng đua xe trái

phép trên địa bàn quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Long Biên, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Công an quận Long Biên;

- Các phòng, ban, ngành thuộc Quận;

- UBND các phường.

Trong thời gian gần đây, tình trạng đua xe trái phép, cổ vũ đua xe trái

phép trên địa bàn thành phố Hà Nội đang diễn biến phức tạp, tăng lên vào những

buổi tối, nhất là các ngày cuối tuần, có rất đông thanh niên đua xe trái phép, tập

trung cổ vũ đua xe trái phép, diễn ra công khai ngay từ khoảng 21 giờ trên nhiều

tuyến đường phố khác nhau; đặc biệt gần đây xảy ra vụ tai nạn giao thông

nghiêm trọng gây thiệt mạng về người do các đối tượng đua xe gây ra. Theo

phản ánh của người dân (qua Ứng dụng iHanoi), tại một số tuyến đường lớn trên

địa bàn quận, thường xuyên xảy ra tình trạng đua xe trái phép; các đối tượng

tham gia đua xe có biểu hiện lạng lách, đánh võng, thậm chí mang theo hung

khí, gây nguy hiểm và lo ngại cho cộng đồng. Những hành vi này không chỉ gây

mất trật tự an toàn giao thông mà còn ảnh hưởng nghiêm trọng đến an toàn khi

tham gia giao thông và đời sống sinh hoạt của người dân.

Để kịp thời ngăn chặn những hành vi nêu trên và đảm bảo an toàn khi

tham gia giao thông và đời sống sinh hoạt của người dân trên địa bàn, UBND

quận chỉ đạo như sau:

1. Công an quận Long Biên:

- Triển khai thực hiện các biện pháp tăng cường công tác nắm tình hình,

tuần tra, kiểm soát địa bàn. Chỉ đạo các lực lượng chức năng thường xuyên tuần

tra, kiểm soát chặt chẽ tại các tuyến đường chính có nguy cơ cao xảy ra đua xe

trái phép, đặc biệt vào các khung giờ cao điểm buổi tối và đêm muộn. Các tuyến

trọng điểm bao gồm: Mai Chí Thọ, Hội Xá, Đàm Quang Trung, các tuyến phố

Khu đô thị Việt Hưng - Nguyễn Cao Luyện, Ngô Gia Tự, Nguyễn Văn Cừ, và

các tuyến đường 40m tại phường Bồ Đề, Ngọc Lâm, Ngọc Thụy…

- Chỉ đạo thực hiện xác minh và xử lý nghiêm đối với các trường hợp

tham gia đua xe và tổ chức đua xe trái phép, gây mất trật tự, an toàn giao thông

theo quy định pháp luật, nhằm tạo sự răn đe, giáo dục trong cộng đồng.

2

- Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thành

phố, Kế hoạch của Quận về phòng, chống đua xe, cổ vũ đua xe trái phép. Trọng

tâm là Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/7/2023 của Chủ tịch UBND quận Long

Biên về nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đối với thanh, thiếu niên trong

công tác phòng, chống đua xe, cổ vũ đua xe trái phép.

2. Các phòng, ban, ngành thuộc Quận, UBND phường và nhà trường:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện đẩy mạnh các biện pháp

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức và ý thức

chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt đối với lứa tuổi

thanh, thiếu niên.

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày

18/7/2023 của Chủ tịch UBND quận Long Biên về nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật đối với thanh, thiếu niên trong công tác phòng, chống đua xe, cổ vũ

đua xe trái phép.

- Khuyến khích sự tham gia của cộng đồng trong việc phát hiện, tố giác

các hành vi đua xe trái phép, cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng để kịp

thời ngăn chặn.

Yêu cầu các đơn vị tập trung, quan tâm triển khai thực hiện các chỉ đạo

nêu trên; định kỳ báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện, gửi về phòng Quản lý đô

thị quận, Công an quận để tổng hợp, theo dõi và báo cáo Ban An toàn giao thông

quận và UBND quận theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để t/h);

- Chủ tịch UBND quận (để b/c);

- Các Đ/c PCT UBND quận (để c/đ);

- Đảng ủy, UBND 14 phường;

- Các nhà trường trên địa bàn quận;

- Lưu: VT, VPTH (01).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

3

PHỤ LỤC

Một số phản ánh của người dân trên ứng dụng iHanoi về tình trạng đua xe trái phép

(Kèm theo Công văn số          /UBND-VP ngày       /11/2024 của UBND quận)

		2024-11-08T09:32:42+0700

		NGUYỄN QUANG TOẢN
	2024-11-08T11:16:32+0700
	Signer's office
	NGUYỄN QUANG TOẢN
	Signing document

		NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	2024-11-08T16:39:16+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THUỲ DƯƠNG
	Signing document

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2024-11-08T16:58:57+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2024-11-08T17:13:30+0700

		2024-11-08T17:13:30+0700

		2024-11-08T17:13:30+0700

		2024-11-08T17:13:30+0700